Maamafih Mevlevîlik tarihi açısından mevcut bu tek
yayın da hatalarla maluldür. Daha açık bir ifadeyle söz konusu çalışmada “Musa
Safî Dede Ailesi” ve “Ahmed Dede Ailesi” olarak iki farklı aileden bahsedilmek-
te; Kasımpaşa-Yenikapı Mevlevihanesi şeyhi Safi Mûsâ Dede (ö. 1157/1744) ile
Beşiktaş Mevlevihanesi şeyhi Trablusî Ahmed Dede (ö. 1185/1771) ayrı ayrı aile
kurucuları olarak takdim edilmektedir.1 Ancak literatür derinlemesine incelendi-
ğinde iki farklı ailenin kurucusu olarak sunulan bu isimlerin arasında aslında bir
kan bağının bulunduğu ve kökenlerinin Celâl Ali Dede Efendi’de buluştuğu an-
laşılmaktadır.

Ailesi-
nin evlendirme teşebbüslerini kabul etmeyerek Anadolu’ya doğru seyahate çıktığı;
muhtelif şehirleri dolaşarak Konya’ya vardığı ve seyahatinin tesiriyle burada güçten
düşerek hastalandığı belirtilir. Birkaç ay hastalığı devam eden Ali Dede, Konya
Mevlâna Âsitanesi makam çelebisi Pîr Hüseyin Çelebi’yi (v. 1077/1666) ziyaret
eder ve onun vesilesiyle şifaya kavuşur. Pîr Hüseyin Çelebi’den etkilenen Celâl
Ali Dede, ona intisap ederek âsitanede 1001 günlük çileye girer ve tamamlamaya
muvaffak olarak “dede” unvanını alır.

Celâl Ali Dede’nin en azından 1077/1666 yılından 1110/1699 tarihine kadar
Trablusşam Mevlevihanesi meşihat makamında bulunduğu bir gerçekse de daha
önce Trablusşam Mevlevihanesi’yle alakalı olarak de Jong tarafından yapılan ça-
lışmada buna değinilmemiş hatta aksi ifadelere yer verilmiştir. De Jong ilgili ça-
lışmasında, Abdülcelîl es-Süneynî et-Trablusî (ö. 1102/1690) ve İsmail Dede’yi (ö.
1106/1695) Trablusşam Mevlevihanesi şeyhleri olarak sunmuştur.19 De Jong’un re-
ferans gösterdiği kaynaklar incelendiğinde, söz konusu kaynakların Hanefî fakihi
Abdülcelîl es-Süneynî’yi Mevlevî şeyhi olarak sunmadığı görülmektedir.20 Bunun
yanı sıra de Jong’un, İsmail Dede’nin Mevlevî şeyhi olduğunu öne

Yine Trablusşam Mahkemesi Şeriyye Sicillerine yansıyan 1078/1667 yılına
ait başka bir kayıttan Celâl Ali Dede’nin Anber b. Abdullah isimli Fas-Tanca asıl-
lı siyahî bir köleyi azat ettiği anlaşılmaktadır. 3 Rebîulevvel/ 23 Ağustos tarihli
bu kayıtta Celâl Ali Efendi’nin Allah rızası için ve Hz. Peygamber Efendimizin

olan Celâl Ali Dede’nin 1102’den 1103’e kadar (1691-1692) bir yıllık gelirini
Vezir Mustafa Paşa elinden bütünüyle aldığı belirtilmektedir.34 Burada ismi ge-
çen Kadı Mustafa Efendi, 1103/1692’de Kerpiççizâde Mehmed Efendi’nin yerine
Trablusşam’a kadı olarak atanan Çavuşzâde Mustafa Efendi olmalıdır.35 Gelirini
elinden aldığı Vezir Mustafa Paşa ise Bıyıklı Mustafa Paşa36 olmalıdır. Diğer bir ka-
yıtta ise 1105’ten 1106’ya (1694-1695) kadarki gelirini el-Hâc Arslan Paşa elinden
tamamıyla aldığı belirtilmektedir.37 Bu son kayıt Celâl Ali Dede’nin Vali Arslan
Paşa ile münasebetini göstermesi bakımından dikkate değerdir ancak Abdülganî
Nablusî’nin (ö. 1143/1731) Trablusşam seyahati notlarına bakıldığında daha d a
önem arz etmektedir. Zira Nablusî, Arslan Paşa’nın davetiyle birlikte Trablusşam
Mevlevihanesi’ni ziyarette bulunduklarını ifade etmektedir.38 Celâl Ali Dede’nin
vefatınd an kısa bir süre geçtiğini anladığımız bu seyahatinde Nablusî’yi mevlevi-
haneye davet etmesi, Arslan Paşa’nın Mevlevîlere olan yakınlığını göstermesi ba-
kımından mühimdir.

Celâl Ali Dede bu birkaç aylık Kahire misafirliğinde birçok
ziyaret gerçekleştirmiştir.41 Celâl Ali Dede’nin meşihat yılları arasında görev ya-
pan Mısır valileri incelendiğinde Mehmed ismindeki tek valinin Kara Mehmed
Paşa olduğu görülmektedir. Kara Mehmed Paşa, Sadrazam Amcazâde Hüseyin
Paşa’nın kethüdası iken 1110/1699 senesinde Mısır valisi olmuştur.42 O halde
Celâl Ali Dede’nin söz konusu Mısır ziyaretini 1110/1699 senesinde gerçekleş-
tirdiği düşünülebilir fakat Gavsî Ahmed Dede’nin, Celâl Ali Dede’nin Kahire
dönüşü gemi yolculuğunda yaşadığı hadiseyi Galata Mevlevihanesi’ndeki derviş-
lere anlattığı dikkate alındığında bu tarih problemli görünür. Zira Gavsî Ahmed
Dede 1109/1698 yılında vefat etmiştir. Bu nedenle Kara Mehmed Paşa, bu ta-
rihten çok daha önce, 1101/1690 yılında Kahire beylerbeyi olarak görevlendiril-
diğinde43 Celâl Ali Dede’nin söz konusu ziyareti gerçekleştirdiğini kabul etmek
daha makul görünmektedir. Diğer taraftan Sâkıb Dede’nin Mehmed Paşa’yı Celâl
Ali Dede’nin “nazar-kerde”si olarak tanıtması dikkat çeken bir detaydır.

nişinlik vazifesini sürdüren Mustafa Siyahî Dede (ö. 1122/1710) ile görüştüğü
kanaatindeyiz. Mustafa Siyahî Dede, aynı zamanda Celâl Ali Dede’nin oğlu Safî
Musa Dede’nin de istifade ettiği bir zattır.45 Yukarıda ifade ettiğimiz üzere Celâl
Ali Dede’nin irtihali sonrası aralarında Safî Musa Dede’nin de bulunduğu ev-
latları Mısır’a ilmî faaliyetlerde bulunmak için gitmişlerdi.

Zira Celâl Ali Dede’nin şeyhlik makamına yükselen bir
başka evladı ve nice torunları daha olacaktı.

Yukarıda ismi geçen 3 oğlu dışında bir oğlunun daha meşihat makamında ol-
duğunu bir arşiv belgesi vesilesiyle tespit ettik. 1145/1732 tarihli bu belgeye göre
Celâl Ali Dede’nin Şeyh Hüseyin Halife isimli oğlu Trablusşam Mevlevihanesi

49 Musa Dede, Ta‘rîbu Şâhidî, vr. 2a.
50 İhtifalci Mehmed Ziya, Yenikapı Mevlevihanesi, s. 115.
51 Esrar Dede, Tezkire, s. 175.
52 İhtifalci Mehmed Ziya, Yenikapı Mevlevihanesi, s. 115.

olmuştur. Kadı İsa Dede’nin 1185/1771 yılında irtihali sonrası eniştesi, yani Safî
Musa Dede’nin damadı Selim Dede Galata Mevlevihanesi post makamına tevcih
edilmiştir.61 Selim Dede Galata Mevlevihanesi’ndeki görevini sürdürdüğü esnada
oğlu Mehmed Sâdık Dede, Trablusşam Mevlevihanesi şeyhi olup aynı zamanda
Hz. Yakub Peygamber’in makamının da türbedarlığını ve mütevelliliğini gönüllü
olarak üstlenmiştir.62 1190/1776 yılında ise Kasımpaşa Mevlevihanesi’ne atanmış,
1 sene sonra babası Selim Dede’nin vefat etmesiyle Galata Mevlevihanesi meşihat
makamına nakledilmiştir. Kasımpaşa Mevlevihanesi meşihat makamına da kardeşi
Musa Dede atanmıştır.63

Herhangi bir kay-
nakta bununla ilgili değini olmamasına karşın Işın, Kasımpaşa Mevlevîhanesi’nin
9. Postnişini olan Arabzâde Ali Dede’nin, Mehmed Şemseddin Dede tarafından
Safî Musa Dede’nin torunu olduğunu ileri sürmekte ve dolayısıyla onu “Mûsâ
Safî Dede Ailesi” dâhilinde değerlendirmektedir.64 Safî Mûsâ Dede’nin 1092/1681,
Arabzâde Ali Dede’nin ise 1117/1705 senesinde doğdukları dikkate alındığında
Safî Musa Dede’nin kendisiyle arasında 25 yaş bulunan bir toruna sahip olduğu
iddia edilmektedir. Hem tarih bakımından sorunlu hem de herhangi bir referan-
sa dayanmayan bu iddianın kabulü oldukça güç görünmektedir.65 Muhtemelen
Işın, “Arabzâde” lakabından ve Mehmed Şemseddin Dede’nin hemen sonrasında
posta oturmasından ötürü onun “Musâ Safî Dede Ailesi”ne mensup olduğu ze-
habına kapılmıştır.

Ruhî Dede, Seyyid Mahmud
Dede’yi “Mehmed Şemseddin Dede Efendi’nin ammîzâdeleri”71 olarak tanıtmak-
tadır. Bu durumda Seyyid Mahmud Dede, Celâl Ali Dede’nin torunu olmaktadır.

66 Ruhî Dede, Defter-i Dervişân, vr. 15b.
67 Esrar Dede, Tezkire, s. 224.
68 Ragıp Paşa Kütüphanesi 467 numarada kayıtlı Hamevî’nin (ö. 1098/1687) Haşiye ale’le-

Eşbâh ve’n-nezâir eserinin 1160/1747 tarihli 213 varaklık nüshasını Ahmed b. Mehmed b.
Ali el-Mevlevî et-Trablusî eş-Şâmî el-Hanefî neshetmiştir. Hem Mevlevi olma hem dedesi-
nin isminin Ali olması hem Trablusşamlı olması hem 1160 yılında neshedilmesi durumla-
rının nâsihin Trablusî Ahmed Dede olduğu ihtimalini güçlendirdiği kanaatindeyiz.

“seyyid” unvanı dikkat çekicidir. Zira ailenin diğer üyelerinde “Seyyid” ünvanına
rastlamadığımızdan Seyyid Mahmud Dede’nin, anne tarafından seyyidlik vasfı
kazandığı düşünülebilir.

Seyyid Mahmud Dede, Beşiktaş Mevlevihanesi sertabbahı iken Galata Mevle-
vihanesi şeyhi Ruhî Efendi’nin 1225/1810’da vefatıyla boş kalan meşihat makamı-
na atandı.72 7 yıl Galata Mevlevihanesi meşihatında vazife gören Seyyid Mahmud
Dede, Yusuf Zühdî Dede’nin vefatı üzerine Beşiktaş Mevlevihanesi postnişinliği-
ne tayin edilmiştir.73 Seyyid Mahmud Dede, daha sonra Yusuf Zühdî Dede’nin
kerîmesiyle evlenmiştir.74 2 sene Beşiktaş Mevlevihanesi postnişinlik görevini ifa
eden Seyyid Mahmud Dede, 1234/1819 yılında vefat etmiş ve ardında oğlu Meh-
med Saîd’i bırakmıştır. Mehmed Saîd Dede, Celâl Ali Dede Ailesi’nin İstanbul
Mevlevihaneleri meşihat makamındaki tespit edebildiğimiz son temsilcisidir. Ba-
bası vefat ettiğinde henüz 7-8 yaşlarında olan Mehmed Saîd, kırk yaşlarına geldi-
ğinde -Kadrî Dede’nin vefatıyla münhal kalan- Beşiktaş Mevlevihanesi meşihat
makamına tevcih edilmiştir. 3 senelik meşihat hizmetinin ardından 1270/1853
tarihinde vefat etmiştir. Yerine mahdumu Beşiktaş Mevlevihanesi’nin sâbık ney-
zenbaşısı Yusuf Paşa (v. 1884) tevcih edilmek istendiyse de Muzika-i Hümayûn’da
müderris olması hasebiyle Sultan Abdülmecid bu tevcihe izin vermemiştir.75 As-
lında Celâl Ali Dede’nin İstanbul’daki neslinin Mehmed Sâid Dede’nin evlatları
Üsküdarlı Neyzen Salih Bey (v.

asra kadar sunulan birkaç postnişin isminin hem yetersizliğine hem de gerçeği yan-
sıtmadığına referanslarıyla birlikte işaret etmiştik. Yine aynı makalede ve bunun
yanı sıra Trablusşam şehir tarihi çalışmalarında Trablusşam Mevlevihanesi’nde 19.
yüzyıldan itibaren görev yapan şeyhlere ilişkin daha açık kayıtlar bulunmaktadır.
Bu kayıtlardan ilki 1223/1809’da vefat ede n Şeyh Mustafa el-Mevlevî’dir. Hayatı
hakkında bilgi verilmeyen Şeyh Mustafa el-Mevlevî’nin önceleri “Benü’s-Süneyn”
sonraları ise “Âl-i Mevlevî” ismiyle anılan meşhur bir aileye mensup olduğu be-
lirtilmektedir.80 Aynı şekilde asrın ikinci yarısından itibaren her biri yine Âl-i
Mevlevî’ye mensup postnişinlerin isimleri sırasıyla verilmektedir: Şeyh Mustafa
es-Sâni, Şeyh Şâkir b. Mustafa es-Sânî, Ahmed b. Mustafa es-Sânî, Şeyh Şefîk b.
Abdülhamid (v. 1350/1931),81 Şeyh Hüsnî b. Abdülhamid (v. 1355/1936), Şeyh
Enver b. Şeyh Fuad b. Şeyh Şâkir b. Mustafa es-Sânî (v. 1383/1963). Sırasıyla
ismi verilen bu şeyh efendilerin “Âl-i Mevlevî” içerisinde konumlandırıldıklarını

79 Bu durumun henüz aile bazlı bir çalışma yapma hassasiyetinin yerleşmemesinden ileri gel-
diği kanaatindeyiz.

80 de Jong, “The Takiya of Mawlawiyya in Tripolis”, s. 95; Nevfel, Terâcim, s. 31.

asrın ikinci yarısına değin Trab-
lusşam Mevlevihanesi meşihat vazifesinin, önceleri “Benü’s-Süneyn” olup sonra-
dan “Âl-i Mevlevî” ismiyle tanınan aile üyeleri tarafından ifa edildiği anlaşılmak-
tadır. Söz konusu ailenin köklerinin de ünlü Hanefî fakihi Trablusşamlı Abdülcelîl
es-Süneynî’ye (ö. 1102/1690) dayandığı ifade edilmektedir.82 Modern çalışmalar-
da postnişinlerin nesebiyle alakalı sunulan bu bilgiye karşın Defter-i Dervişân’da
Şeyh Mustafa el-Mevlevî’nin soyuna ilişkin farklı bir kayıt bulunmaktadır. Yeni-
kapı Mevlevihanesi şeyhi Nâsır Dede, Trablusşam Mevlevihanesi şeyhi Mustafa
Dede Efendi’nin 1224/1809’da irtihal ettiği haberini verirken onu “ez-nesli Celâl
Ali Dede” diye tanıtmakta ve meşihat makamındaki yerine oğlunun geçtiğini kay-
detmektedir.83 Bu kayıt Trablusşam Mevlevihanesi’nin 19. Asrın başındaki iki şey-
hinin Celâl Ali Dede Ailesi’ne mensup olduklarını net bir biçimde ortaya koy-
maktadır.